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Abstrakt

Mentální anorexie je popisována jako extrémní hladovění. Podle Mezinárodní

klasifikace nemocí jde o onemocnění vyvolané úmyslným snižováním váhy, které si

způsobuje postižený sám tím, že se vyhýbá většině jídel a využívá další způsoby

snižování váhy jako vyprovokované zvracení, užívání laxativ, diuretik, nadměrné

cvičení. Není to pouze onemocnění, jde z větší části a poruchu psychiatrické podstaty.

Mentální anorexie začíná nejčastěji v dětském věku, a to mezi 14-18 lety života, ale

může se objevit dříve i později. Často se její počátky objeví při nové životní situaci či

události, se kterou se daný jedinec nedokáže vypořádat.

Co se týče prevence mentální anorexie, je ze zdrojů zřejmé, že je velká propojenost

mezi programy proti mentální anorexii a základními i mateřskými školami, ale

překvapivě je realita ve většině případů odlišná. Stejně tak kolik terapií je zpracováno

pro léčbu mentální anorexie ve srovnání s tím, kolik druhů terapií se v realitě k léčbě

opravdu využívá. V práci je zmapována literatura česká i zahraniční, bylo čerpáno

z časopisových a novinových článků, brožur, videí a televizních pořadů, dále

z internetových zdrojů odborných i laických pro jejich autentičnost a samozřejmě

nejvíce ze zdrojů v knižní podobě.

Bakalářská práce s názvem Problematika mentální anorexie v dětském věku je

zpracována teoretickou formou. Tato práce se zabývá problematikou mentální anorexie

v dětském věku. Sama mentální anorexie, jako porucha příjmu potravy, je přes vysokou

úmrtnost stále ještě opomínaným problémem hýbajícím lidskou společností. A přitom

právě společnost posledních let mohla sama zapříčinit nárůst procent postižených

mentální anorexií u stále mladších jedinců. S rychlostí, jakou dnes svět nabývá pokroku,

se zdá, že všeho lze dosáhnout téměř hned, a tak se nejvíce dívky toužící po extrémně

štíhlé postavě stávají oběťmi této poruchy, aniž by tušily, že je drastické metody, jak

svého „cíle“ dosáhnout co nejrychleji, vedou stále častěji k tomu nejhoršímu - smrti.

Ovšem pokud zavčasu nezasáhne jejich okolí a není jim poskytnuta lékařská péče

a dohled, anebo se samy nerozhodnou vyhledat pomoc, což se stále ještě stává až příliš

vzácně.

Příčiny vzniku mentální anorexie rozhodně nejsou u všech jednotné. Záleží na

prostředí, z kterého dítě pochází, na genetických předpokladech, co se obezity týče,

a dále pak na psychickém stavu. V dnešní době je mnoho studií vypracovaných právě na

prevenci mentální anorexie, ale přesto nikdo nemůže říci na 100 procent, který z vlivů

dnešní společnosti má největší podíl na vzniku tohoto onemocnění. Domnívám se, že je

to jeden z ukazatelů zákeřnosti této poruchy.

Hlavní pozornost je v práci ovšem směřována na samotnou ošetřovatelskou péči

a léčbu postižených mentální anorexií. Po hospitalizaci pacientek je přední souhrn cílů

nadcházející léčby, mezi něž patří dosažení a akceptace zdravé tělesné váhy, změna

sebehodnocení pacientek, změna jejich postoje k jídlu a stavování vůbec, úprava jejich

problematických postojů a chování v dalším životě a zaujmutí zodpovědného přístupu

k řešení vlastních problémů. Dále je důležité podle psychických problémů pacientek,

zajistit přísun medikamentů, ať už antidepresiv, neuroleptik, či anxiolytik. A to i přesto,

že určité zdroje uvádějí absolutní neúčinnost farmak při léčbě mentální anorexie.

Hospitalizační střediska pro pacienty trpící mentální anorexií nabízejí hned několik

terapeutických programů, jejichž výběr záleží na individuální charakteristice každé

pacientky. V práci jsou uvedeny postupy jednotlivých terapií, jejich účinnost na

pacientky a význam v léčbě, včetně pokynů pro poskytnutí ošetřovatelské péče.

V závěru práce je zmíněn přístup dívek k této poruše jako takové, jejich sdružování

se do komunit prostřednictvím sociálních sítí, či tzv. pro-ana blogů. Až při pročítání

těchto stránek si uvědomujeme krutost mentální anorexie. Využitím pro praxi bude

článek do odborného časopisu.

Klíčová slova: mentální anorexie - výživa - psychoterapie - dietoterapie - poruchy

příjmu potravy - pro-ana

Abstract

Anorexia Nervosa is being described as an extreme starving. According to the

International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, it is a

disease caused by an intentional weight loss, when the patient avoids most of the meals

and uses other ways to lose his weight, for example induced vomiting, using laxatives,

diuretics, excessive physical activity. Anorexia Nervosa means not only a physical

illness, mostly a psychological disease. Anorexia Nervosa starts usually in the

childhood, when children are at the age of 14-18, but can appear later as well. It is usual

when there come some complicated situations and events and the child can’t deal with

them.

Sources say that the Anti-Anorexia programs are connected with the nursery and

the elementary schools, but unfortunately the reality is quite different. All the same,

many of the therapies prepared for the treatment of this disease, are not even being used.

And I know this due to my own experiences. In this work I have been trying to chart the

foreign and the Czech literature, magazines and newspaper, brochures and other

internet-sources professional as well as the general, for their authenticity, and of course,

most of them were the book sources.

I wrote this thesis named “The Issue of Anorexia Nervosa in Childhood” using a

theoretical form of writing, and it shall introduce you to this illness from its beginning,

through its symptoms, prevention, treatment to the nursing care, which is very important

as well as it is very difficult. It shall also familiarize you with the opinions and the

thoughts of the patients themselves. This work is concerned with the issues of Anorexia

Nervosa in children. Anorexia Nervosa, as an eating disorder, is still in spite of the

mortality numbers an overlooked problem moving the human society all over the world.

And yet, it is right the society of the last years contributing on the rise of the numbers of

disordered children, who are younger and younger. They find out, with the speed of the

world’s progress, that almost everything they want they can have in a little while, and so

the girls longing for the extremely thin body happen to become the „victims“ of this

disorder without sensing the danger of their drastic methods to reach their „goal“ as

quick as possible leading more and more often to the worse – death. But it is only if

their surroundings don’t strike immediately and the children don’t get the medical care

and monitoring, or they themselves don’t ty to find the help, which still happens to be

the most rare.

The causes of this desease are certainly not common for everyone. It depends on

the surroundings of the patients, genetic predispositions – as for the obesity – and their

mental condition. There are many studies discussing the prevention of Anorexia

Nervosa, but it is not so certain which influence of today’s society has the greatest part

on causing this disease. I suppose this is one of the signs of the deceitfulness of this

disease.

The main attention is directed to the medical care for the girls affected by the

Anorexia Nervosa itself. After the hospitalization there must be the summary of the

objectives of the care set, for example reaching and accepting the healthy body weight,

changing the patients‘ self-evaluation, changing their attitude to food and catering,

reorganizing their problematic attitude and behaviour in the following life and taking of

a responsible approach for solving their own problems. Then the pharmacotherapy is

very important for the patients to get either, antidepressants or neuroleptics, or rarely

anxiolytics. Some certain sources state the absolute inefficacy of the pharmacies during

the treatment for Anorexia Nervosa.

The hospitalization centres for patients suffering of Anorexia Nervosa offer several

therapeutic programmes which are chosen by the individual characteristic of each

patient. In this work I mention the methods of each therapy, its efficiency and

importance in the cure, including providing the nursing care.

At the end of the theoretical part it is also mentioned the girls‘ attitude to the

desease itself, joining their communities via social networks or so-called pro-ana blogs.

Right while reading these pages I realized the violence of Anorexia Nervosa. The use

for practice will be a professional magazine article.

Key words : Anorexia Nervosa - nutrition - psychotherapy - dietotherapy - eating

disorders - pro-ana.
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Úvod

Poruchy příjmu potravy jsou pro svůj průběh a biopsychosociální důsledky jedním

z nejzávažnějších onemocnění dětí. Ale v dnešní době, přehlcené reklamami, médii,

sociálními sítěmi, není již výjimkou pro toto onemocnění i muži. Mentální anorexie se

začíná u dívek projevovat již v rané pubertě, a to pro strach z obezity, nespokojeností se

svým tělem, a také jeho narušeným vnímáním, dále pak nevhodnými stravovacími

návky a způsoby.

U tohoto onemocnění je velice křehká hranice mezi patologií a normou, kvůli

závislosti na společenských a kulturních vlivech. A právě to ji staví na pomezí

medicíny, ošetřovatelství, psychologie, sociologie a dalších oborů.


[…]


V těchto komunitách jde většinou o dívky, které jsou, nebo někdy byly šikanovány

narážkami na svůj vzhled, jde ovšem o velmi kreativní typy dívek. Své modle například

v odpovědi na její dopis píší básně, vcelku ovšem normální společností nepřijatelného

charakteru:

Přísaha

Ve stínu poledne dívám se zticha,

v odraz svůj v zrcadle,

na svá dvě břicha.

Špeky a kotníky, všude jsou vady,

faldy a rosoly,

a snad i dvě brady.

Na bocích plazí se mohutné špeky,

jídlo mým vládcem je

už celé roky.

Slza mi ukápne, dívám se v strop,

"Pane, já přísahám,

jídlu už stop!" (62)

Podle teorií studií amerického internetového deníku USA Today, která se věnuje

především právě předmětů vzniklých pro-ana komunit a fór, existuje v těchto skupinách

procento naprosto dokonale zapadajících dívek, které ovšem mentální anorexií netrpí

a nejspíš ani nikdy nebudou. Článek vznikl na rozhovoru s Dr. Richardem Kreipem,
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ředitelem Zotavovacího centra pro pacienty trpící poruchami příjmu potravy

v newyorském Rochestru. Dr. Kreipe zde uvádí, že se mnoho náctiletých dětí domnívá,

že onemocněním mentální anorexií a následným extrémním úbytkem na váze dosáhnou

tak těžce dosažitelné popularity mezi svými vrstevníky. A tak vznikla skupina

“Wannarexic girls”, ve volném překladu “dívky toužící po anorexii”, jež je spíše

kulturním fenoménem vzniklým nátlakem vlivu médií a dnešní kultury a nemá svou

přesnou diagnózu. Mnoho dívek, co o sobě tedy tvrdí, že rozhodně trpí mentální

anorexií, protože chtějí být vychrtlé jako modelky, které jim jsou médii denně

vystavovány na odiv, rozhodně touto poruchou netrpí. Naopak dívky s diagnózou

mentální anorexie jsou skupinou Wannarexia, podle Dr. Kreipea, velmi frustrované.

Je tedy jen minimum blogů vedených dívkami, které skutečně touto poruchou trpí,

naopak drtivá většina jich vlastní právě Wannarexia (3).

USA přišly s touto teorií jako první, v České republice se zatím mnoho zmínek

o Wannarexii nevyskytuje.

Další zvláštností určitě je odlišná péče o děti trpící mentální anorexií v USA.

Ačkoli téměř v celé Evropě, i v USA, je vcelku běžné narazit na letní tábory pro děti

i adolescenty, s nadváhou, je téměř nemožné narazit na typický tabor věnující se

poruchám příjmu potravy. V USA sice také, kromě různých terapeutických center

nenajdete “summer-camps” přímo pro anorektiky, v každém případě zdravotní personál

každého tábora čítá minimálně jednoho odborníka na poruchy příjmu potravy, který by

v případě nutnosti dokázal s dítětem správně pracovat. Tito pracovníci se ovšem snaží

zapojit do organizace táborů i důležité prvky, které by měly být preventivními pro

objevení se takovéto poruchy u dětí.
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9 Závěr

Mentální anorexie je velmi závažným problémem, kterému je nutno věnovat

náležitou pozornost. S rychlostí, jakou dnes svět nabývá pokroku, se zdá, že všeho lze

dosáhnout téměř hned, a tak se nejvíce dívky toužící po extrémně štíhlé postavě stávají

oběťmi této poruchy, aniž by tušily, že je jejich drastické metody, jak svého „cíle“

dosáhnout co nejrychleji, vedou stále častěji k tomu nejhoršímu – smrti, ovšem pokud

zavčasu nezasáhne jejich okolí a není jim poskytnuta lékařská péče a dohled, anebo se

samy nerozhodnou vyhledat pomoc, což se stále ještě stává až příliš vzácně.

I když se o tomto onemocnění píše řada knih, stále je tato nemoc ne úplně

probádaná a často i nepochopitelná. Je nutno si uvědomit, že tato nemoc nepostihuje

pouze postiženého jedince, ale celou jeho rodinu i okolí. A proto je tato práce zaměřená

právě na pacienty v dětském věku, neboť jejich velká fantazie je v tomto případě velmi

nebezpečná. A právě ošetřovatelská péče je velmi náročná a její správnost je důležitá.

Cílem této práce bylo zmapovat českou i zahraniční literaturu pro ucelení specifik

ošetřovatelské péče u dětí s mentální anorexií. Snahou bylo zaznamenat odlišnosti

a shody mezi různými autory a dát do souvislostí danou problematiku. V této práci je

shrnuta literatura velice rozmanitých charakterů. Jsou zde zmapované především knihy,

dále pak internetové zdroje, výsledky konferencí, různé brožury, televizní pořady,

videa, výukové a naučné programy pro děti s mentální anorexií i pro jejich okolí. Jsou

zde srovnávány laické i profesionální publikace a názory.

V začátku práce byla popsána charakteristika mentální anorexie, v další pak léčba,

prevence a ošetřovatelská péče. A poslední kapitola je zaměřená na samotné postižené,

které si na internetu předávají zkušenosti, rady a nápady.

Práce zároveň celou dobu poukazuje na závažnost a nebezpečnost tohoto

onemocnění, a to především v dětském věku.

Sama jsem na začátku psaní nevěděla, jak moc je tato nemoc závažná a zákeřná. Je

to spíše posedlost, než onemocnění. Jsem ráda, že jsem zvolila zrovna toto téma,

protože díky tomu jsem pronikla do problematiky mentální anorexie hlouběji. Trochu

jsem doufala v originalitu autorů, ale byla jsem zklamaná, neboť většina z nich
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přepracovává již napsané texty, proto se často v práci u určitého tématu neliší

informace, i když zdrojů je plno, avšak někdy se liší spíše od reality.

Využitím pro praxi bude článek zaslaný do odborného periodika pro sestry.
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