JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Alice Roubíková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Alena Machová**
Katedra: **Ošetrovatelství a porodní asistence**
Název bakalářské práce: **Problematika mentální anorexie v dětském věku**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce: Problematika mentální anorexie v dětském věku je prací teoretickou, téma je velmi aktuální vzhledem ke zvyšujícímu se počtu dětí a adolescentů s tímto onemocněním. Tyto děti bývají v akutní fázi a v období remise hospitalizované zpravidla na akutních lůžkách a ošetrovatelská péče je zde velmi specifická. V práci je popsána charakteristika mentální anorexie u dětí, příčiny, diagnostika, farmakologická léčba a psychologické postupy. Ošetrovatelské péči je však věnováno pouze 7 stran textu. Celkově je práce čtivá, má však spíše populární charakter nikoli odborný. Metodika by měla být podrobněji rozpracována, postrádám např. popis výběru odborných článků a monografií, kritéria pro jejich výběr, klíčová slova apod. Literatura není citována dle ISO 690 (autorka používá číselnou citaci a zároveň řazení podle abecedy).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: Nemám

Datum: 2.9. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....